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تداخل دارویی چه عوارضی دارد؟
همه چیز درباره روش  های درست دارو خوردن

3 راهکار آگاهی از تداخلات دارویی 
تداخلات دارویی اهمیت زیادی دارد، چون می تواند اثربخشی 
دارو را افزایش یا کاهش دهد یا عوارض دیگری داشته باشد. به 
همین دلیل، اگر ضرورت دارد که چند دارو مصرف کنید اما به 
پزشک دسترسی ندارید و نگران تداخل دارویی هستید، چند 
راهکار می تواند به شما اطلاعات بیشتری دهد تا آگاهانه دارو 
مصرف کنید. البته در نظر داشــته باشید که تداخلات دارویی 
یک جنبــه حیاتی از دارودرمانی اســت و حتما باید توســط 
متخصصان این حوزه بررسی و مطرح شود، اما آگاهی از نحوه 
مصرف داروها به ویژه برای گروه های ســنی مختلف می تواند 
باعث اثربخشی درمانی بیشتر دارو و بروز کمترین عارضه شود.

ساده ترین راهکار 
برای اطــلاع از تداخلات دارویــی، مراکز اطلاع رســانی دارو و 
سموم)DPIC( ســازمان غذا و دارو خدمات مشاوره ای در مورد 
داروها و همچنین کنترل موارد مســمومیت پیش از رســیدن 
به مراکز درمانی ارائــه می کنند. برای اســتفاده از این خدمات 
با ســامانه۱۹۰ تمــاس بگیرید؛ ابتــدا داخلی۳ و بعــد کد۲ را 

شماره گیریکنید.

دومین راهکار 
برخی وب سایت های ایرانی حاوی اطلاعات دارویی هستند و با 
جست وجوی سامانه های تداخلات دارویی در گوگل می توان به 
آنها دسترسی پیدا کرد. این پایگاه ها اطلاعاتی ازجمله مشخصات 
دارو، تداخلات دارویی، نحوه و مقــدار مصرف، عوارض جانبی، 

موارد منع مصرف و احتیاط را ارائه می کنند.

سومین راهکار
راهکار ســوم کمی ســخت تر اما علمی تر اســت؛ مراجعه به 
وب ســایت انگلیســی زبان drugbank که کلیــه اطلاعات 
دارویی را در خود گنجانده اســت. در این سامانه با وارد کردن 
نام دارو تداخلات دارویی و مجاز بودن مصرف آنها به شما اعلام 
می شود و این اطلاعات را می توانید با کپی پیست کردن متن در 
اپلیکیشن های مترجم یا گوگل ترنســلیت بهتر بخوانید. برای 
این کار در همان صفحه اول و مقابل گزینه Drugs نام داروی 
خود را به انگلیســی وارد و جســت وجو کنید. روی نام داروی 
جست وجوشده کلیک کنید. کلیه اطلاعات دارویی را در ادامه 
خواهید دید، اما اگر به دنبال اطلاعــات دارو و تداخلات آن با 
داروهای دیگر هستید، گزینه Drug Interactions را پیدا 
کنید. در این بخش اطلاعات گوناگونی درباره تداخلات دارویی 

و غذایی در اختیار خواهید داشت.

نکته

صدور گواهی تولد الکترونیکی در بیمارستان ها
رضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشت درباره صدور گواهی تولد الکترونیکی در 
بیمارستان ها گفته: میزان کنترل و نظارت بر صدور گواهینامه تولد به صورت الکترونیکی نسبت به فرایند کاغذی 

بیشتر است و با امضای الکترونیکی، امکان سوءاستفاده از صدور مدرک، نزدیک به صفر می شود.

ماجرای شناسایی بیمار تب دنگی در تهران
وزارت بهداشت ورود تب دنگی به تهران را تأیید نمی کند. به گفته شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت، حدود یک ماه قبل، فردی در امارات مبتلا به تب دنگی و در تهران تشخیص داده شده که 
این به معنای ورود تب دنگی به تهران نیست؛ بنابراین مورد ابتلای محلی در تهران نداشته ایم.

عدد خبر

گردهمایی متخصصان مغز و 
اعصاب برای مردم 

فردا )اول مرداد/۲۲جولای( روز جهانی مغز اســت و برای 
نخستین  بار برنامه روز جهانی مغز با شعار »مغز سالم، آینده 
روشــن« با هدف افزایش آگاهی عموم برای پیشــگیری از 
بیماری های مغزی برگزار خواهد شد. این برنامه  با مشارکت 
اداره سلامت شهرداری تهران، سازمان نظام پزشکی و انجمن 
علمی بیماری های مغز و اعصاب از ساعت۹ در فرهنگسرای 
اندیشه برگزار می شود و عموم مردم می توانند در آن شرکت 
کنند. محمود معتمدی، رئیس انجمن علمی بیماری های مغز 
و اعصاب ایران در این  باره به همشهری گفت: ۴بیماری ای 
که اهمیت بیشتری دارند برای این برنامه در نظر گرفته شده 
است: سردرد و میگرن، صرع، سکته های مغزی و زوال عقل. 
قرار است در این برنامه به مردم آگاهی داده شود که در موارد 
بیماری های مغز و اعصاب چطور خودشان را در کوتاه ترین 
زمان به اورژانس برســانند تا زمان طلایی دریافت خدمات 

درمانی را از دست ندهند یا از بروز آنها جلوگیری کنند.

خبر

استنشــاقی دارویــی در کشــور تولیــد 
می شوند. غلامحسین صادقیان، مدیرکل 
دارو و مــواد تحــت کنتــرل ســازمان غذا و 
دارو با اعلام این خبر گفته: »فرآورده های 
استنشــاقی تأمینی در کشــور در اشــکال 
دارویی مختلف ازجمله اینهالرها، پودرها 
و کپســول های استنشــاقی، نبولایزرهای 
بینــی عرضــه  تنفســی و اســپری های 

می  شوند.«

فرآورده ۷۰ 

در کشــور روزانــه دچــار ســکته مغــزی و 
یک سوم این افراد مبتلا به ناتوانی می شوند. 
محمدرضا عزیــزی، مدیر آموزش ســازمان 
نظام پزشــکی در آســتانه روز جهانی مغز با 
اعــلام این مطلب گفتــه: »اگــر توصیه های 
لازم به مردم داده شود بالای ۴۰ تا ۵۰ درصد 

این موارد قابل پیشگیری است.« 

5۰۰
نفر

تداخل دارویی
تداخل دارویی یکی از اتفاقات رایج در عرصه درمانی است که می تواند 
به خنثی شدن اثر یک یا ۲ دارو یا همه داروهای دریافتی فرد در یک 

نوبت بینجامد.

تداخل با مواد مغذی
چندیــن غــذا همچنیــن می تواننــد 
آنزیم های تجزیه کننده داروها را مسدود 

یا تحریک کنند.

تداخلات دارویی چگونه رخ می دهد؟
تداخلات با سایر داروها:  تداخل بیــن ۲ دارو زمانی رخ می دهد که یک 1

دارو بر »آنزیم سیتوکروم« که دیگری را پردازش می کند 
تأثیر می گذارد.

مثال: آنتی بیوتیــک مترونیــدازول )Flagyl( آنزیم 
CYP2C وارفارین )کومادین یا دارویی که جلوی لخته 
شدن خون را می گیرد( را تجزیه می کند. اگر این آنتی 
بیوتیک به همراه وارفارین مصرف شــود، رقیق کننده 
خون در بدن ترشح می شود و خطر خونریزی شدید را 

افزایش می دهد.

در موارد دیگــر، ۲ دارویی که بــرای اهداف 2 تداخل 2 دارو با اثر یکسان: 
متفاوت مصرف می شــوند ممکن اســت اثر یکسانی 
داشته باشند و عوارضی شــبیه به مصرف بیش از حد 

دارو را ایجاد کنند.

تداخل با بدن  
بدن شما ممکن اســت به روش های غیرمنتظره ای به 
داروها واکنش نشان دهد. بیش از یک نسخه از هر یک 
از 5۰ آنزیم CYP450 وجود دارد و هیچ راه آســان یا 
قابل اعتمادی برای شناســایی آنزیم هایی که به ارث 
برده اید وجود ندارد. ممکن است به برخی داروها واکنش 
نشان دهید. همچنین، با افزایش سن، متابولیسم داروها 
آهسته تر اســت، به طوری که دوز کمتر از مقداری که 

معمولا توصیه می شود ممکن است کافی باشد.

به حداقل رساندن خطر تداخل
 از چرایی مصــرف هر دارو مطلع باشــید، درصورت نیاز از 

متخصص کمک بگیرید.1
هر بطری یا بســته قرص را با دلیل مصرف دارو برچسب 

بزنید.2
از شیوه مصرف داروهاکه با غذا یا معده خالی یا... باشد، مطلع 

باشید.3
از یک داروخانه دارو بگیرید تا با عطف به ســابقه داروهای 

شما، تصمیم گیری برای متخصصان دارو راحت تر باشد.4
درباره مکمل ها تردید داشــته باشــید، چرا کــه برخی از 

جدی ترین تداخلات دارویی شــامل داروهای تجویزی و 5
مکمل هاست. 

در مصرف آب گریپ فروت احتیاط کنید.
6

هنگام دریافــت داروهایتان با داروســاز خود صحبت 
7. کنید

بروشــورهای همراه با دارو را دقیقا مطالعه کنید، چرا که 
گاهی از تداخلات و عوارض ها و نحوه مصرف اطلاعاتی دارد.8

آیا بیش از یک دارو مصرف می کنید؟ آیا به چند پزشک مختلف برای 
تجویز دارو مراجعه کرده اید؟ اگر چنین اســت، ممکن است در معرض 
خطر افزایش تداخلات دارویی قرار گرفته باشید. به گزارش هاروارد هلت، 
تداخل دارویی زمانی رخ می دهد که یک دارو، یک مکمل یا حتی یک غذا بر نحوه پردازش دارو توسط بدن شما 
تأثیر بگذارد. چنین تداخلاتی می تواند یک دارو را قوی تر کند، به طوری که یک دوز استاندارد تبدیل به یک دوز 
بیش از حد شود یا می تواند آن را کم قدرت یا به طور کلی بی اثر کند. دکتر شوبها فانسالکار، استادیار پزشکی در 

دانشکده پزشکی هاروارد می گوید:»این بسیار مهم است که مردم درباره داروهای خود بیاموزند.«

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار


